
秋ト協第１０４号 

令和４年７月２７日 

  会 員 各 位 

（公社）秋田県トラック協会   

会 長 赤 上 信 弥   

【 公 印 省 略 】   

 

「トレーラの安全な使用及び関係法令改正に係わる研修会」の開催について 

 

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 さて、国土交通省では、トレーラの適正な使用等に関して通達を発出し、確実な保守管理

の徹底等を促しております。これを受け、（一社）日本自動車車体工業会より全日本トラッ

ク協会へ標記研修会の実施について要請があり、当協会として今年度も下記のとおり開催

することといたしました。 

 本研修会では、トレーラ火災や車輪脱落の原因と防止策について説明するとともに、本年

４月より運用されている「特殊車両通行確認制度」等、関係の法令改正についても触れる実

務的な内容も含まれております。 

 ご多用の折とは存じますが、ぜひともご参加賜りますようお願い申し上げます。 

謹白 

記 

１．開催日時  令和４年９月５日（月） １３：３０～１６：１０ 

２．会 場  秋田県トラック協会 研修センター ３階研修室 

３．内 容 

（１） トレーラのより安全な使用について（火災防止と車輪脱落防止） 

（２） 「特殊車両通行確認制度」等、最新の法令改正内容の紹介と 

トレーラ輸送による輸送効率向上について 

（３） 実車実験動画で見るトレーラの転覆抑制装置の有効性 

４．講 師  （一社）日本自動車車体工業会 トレーラ部会 ご担当者様 

５．お申込み  別紙申込書より８月２６日（金）までにお申し込みください 

６．そ の 他  ・このセミナーは Gマーク取得申請の加点対象となります 

        ・新型コロナ感染防止のため、マスク着用、手指消毒にご協力ください 

以上 

 


